**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**

**FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD**

Institut mezinárodních studií

**Šárka Svobodná**

**Sovětská anexe a okupace Estonska**

*Bakalářská práce*

Praha 2011

Autor práce: **Šárka Svobodná**

Vedoucí práce: **Doc. PhDr. Luboš Švec, CSc.**

Rok obhajoby: **2011**

## **Bibliografický záznam**

SVOBODNÁ, Šárka. *Sovětská anexe a okupace Estonska*. Praha, 2011. 59 s. Bakalářská práce (Bc.) Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut mezinárodních studií. Vedoucí bakalářské práce Doc. PhDr. Luboš Švec, CSc.

### **Abstrakt**

Práce *Sovětská anexe a okupace Estonska* pojednává o rozdílném chápání a výkladu událostí, které se týkají období kolem ztráty suverenity Estonska v roce 1940 a po něm. Cílem práce je ukázat, jak různě se na společnou minulost dívají dva kdysi oficiálně „spřátelené“ národy a jak se v jejich vztazích i dnes mnohdy objevuje zatížení odlišným výkladem minulosti. Cílem není pouze popsat dané události, ale spíše upozornit na rozdílnost prací, které tyto události již popisují, s ohledem na původ práce. V první části se text zaměřuje na analýzu textů zabývajících se daným tématem – jedná se o texty sovětských, estonských i současných ruských autorů. Následující část je věnována zejména kolektivní paměti a specifikům estonské a sovětské/ruské interpretace daných událostí. V případě estonské interpretace je kladen důraz na idealizaci chování národních hrdinů, v případě sovětské/ruské na její vývoj v čase. V závěru práce je popsán konkrétní případ projevu střetu interpretací historických událostí – srážky Estonců a Rusů žijících v Estonsku kvůli významu pomníku osvobození Tallinnu, které proběhly v roce 2007 a projevíly se i ve vzájemných vztazích obou zemí.

### **Abstract**

The thesis *The Soviet Annexation and Occupation of Estonia* discusses different understanding and explanations of events, which are connected with Estonian loss of sovereignty in 1940 and after. The thesis aims to show, how differently the two once “fraternised” nations may regard their common history and how a burden of different apprehension of history still influences their relations today. The thesis does not intend only to describe the events, but merely to point out the differences of interpretations in works already written, concerning backgrounds of their origin. The first part focuses on analysis of Soviet, Estonian, and contemporary Russian authors. The next part is dedicated to collective memory and to specificities of Estonian and Soviet/Russian

interpretation of the events. In the Estonian case, idealisation of national heroes is emphasised, in the Soviet/Russian case is examined the way of its development. At the end a particular example of conflict between two interpretations is presented: clashes between Estonians and Estonian Russians because of meaning of the Liberation of Tallinn Monument, which passed in 2007 and expressed itself even in the relations between the two countries.

### **Klíčová slova**

Estonsko, sovětská anexa, sovětská okupace, interpretace historie, kolektivní paměť

### **Keywords**

Estonia, Soviet annexation, Soviet occupation, interpretation of history, collective memory

**Rozsah práce:** 100 907 znaků

## **Prohlášení**

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a použila jen uvedené prameny a literaturu.
2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 16. 5. 2011

Šárka Svobodná

## **Poděkování**

Na tomto místě bych ráda poděkovala vedoucímu práce Doc. PhDr. Luboši Švecovi, CSc., za cenné rady a rodičům a Liborovi za trpělivost.

## Obsah

Obsah ..... 1
1. Úvod ..... 2
1.1. Téma práce, výzkumné otázky a předběžné hypotézy, metodologie ..... 2
1.2. Struktura práce ..... 3
1.3. Rozbor literatury ..... 4
2. Stručný přehled dějin Estonska ..... 7
3. Technologie začlenění Estonska do SSSR podle různých autorů (1939–1940) 10
3.1. Zahraniční orientace Estonska na konci 30. let ..... 10
3.2. Pakt o vzájemné pomoci mezi SSSR a Estonskem (28. září 1939) ..... 12
3.3. Ultimáta (červen 1940) ..... 18
3.4. Volby a začlenění Estonska do SSSR (červenec a srpen 1940) ..... 22
3.5. Právní argumentace ..... 23
4. Kultura a politika vzpomínání ..... 28
4.1. Proměnlivá historiografie ..... 28
4.2. Estonský idealismus ..... 38
4.3. Kolektivní paměť a obraz historie v umění ..... 42
5. Vliv chápání minulosti na současnost ..... 44
5.1. Ruská sféra vlivu ..... 44
5.2. Válka pomníků ..... 48
6. Závěr ..... 51
7. Summary ..... 54
8. Použitá literatura ..... 55
8.1. Primární zdroje ..... 55
8.2. Rusky psaná literatura ..... 55
8.3. Ostatní literatura ..... 56

# 1. Úvod

## 1.1. Téma práce, výzkumné otázky a předběžné hypotézy, metodologie

Práce Sovětská anexe a okupace Estonska pojednává o rozdílném chápání a výkladu událostí, které se týkají období kolem ztráty suverenity Estonska v roce 1940, a také jejich přesahu do současnosti. Sovětská „anexe“ a „okupace“ Estonska je totiž jedním z mnoha témat, nad kterými nepanuje všeobecný konsenzus, co se týče jejich interpretace. Přestože dějiny se pochopitelně mohly udát pouze jedním způsobem, v paměti jednotlivců i různých společností se jejich obrazy mohou značně lišit.

Úkolem historiků je sice popisovat minulé události, dávat je do souvislostí a vysvětlovat je co nejobjektivněji, to se ovšem nikdy neobejde bez interpretace, která je nutně pouze deformovaným obrazem skutečnosti. Kromě toho snaha o objektivitu zcela schází v práci historiků ve službách totalitního státu, jakým byl SSSR, jejich práce měly plnit zejména funkci propagandistickou. Cílem mé práce tedy není pouze popsat dané události, ale spíše upozornit na rozdílnost prací, které tyto události již popisují. Mým dalším cílem je také ukázat, jak různě se na společnou minulost dívají dva kdysi oficiálně „spřátelené“ národy (jejichž přátelství však bylo z větší míry pouze sovětskou propagandou) a jak se zatížení odlišným výkladem dějin mnohdy objevuje i v jejich vztazích dnes.

Přestože v historii Estonska se nachází více období, která jsou různými autory interpretována odlišně, já jsem si za hlavní oblast zájmu zvolila léta 1939 a 1940, na kterých bych chtěla odlišnost interpretací představit. Doba těsně před ztrátou suverenity Estonska a jeho začlenění do SSSR v roce 1940 je totiž zcela určující z hlediska nazírání na legitimitu sovětské nadvlády v Estonsku v druhé polovině 20. století. Toto důležité období bych vymezila na jedné straně zářím 1939, kdy Estonsko podepsalo se SSSR smlouvu o vzájemné pomoci, a na druhé straně červnem 1940, kdy estonská vláda přijala sovětské ultimátum, po němž byla vláda prosovětsky obměněna, a další události probíhaly již podle sovětského scénáře. Právě na interpretaci těchto okamžiků závisí interpretace okamžiků dalších. Tedy jestliže se v roce 1940 jednalo o anexi a okupaci, následovala po druhé světové válce druhá sovětská okupace, která trvala až do rozpadu SSSR, naopak jestliže se jednalo o

dobrovolné včlenění do SSSR, po druhé světové válce se jednalo o osvobození od nacistů a obnovení předválečného legitimního stavu. Je pochopitelné, že okupace je traumatizující stav, který může výrazně a nadlouho narušit vztahy dvou sousedních států či příslušníků dvou odlišných národností v jednom státě. V případě, kdy dokonce nepanuje shoda, zda se o okupaci skutečně jednalo, či nikoli, je situace ještě mnohem složitější, neboť odmítání určité skutečnosti brání vyrovnání se s ní.

Před samotným započítím výzkumu jsem si určila dvě základní hypotézy, které se ve své práci pokusím potvrdit, nebo vyvrátit: 1. odlišné chápání společných dějin může ovlivňovat současné vztahy mezi Rusy a Estonci, 2. toto odlišné chápání je způsobeno především tím, že ve velké míře přetrvává rozdělení interpretací na tzv. sovětskou/ruskou reprezentovanou Rusy a estonskou/západní reprezentovanou Estonci a dalšími západními autory. Toto rozdělení také naznačuje mou domněnku, že interpretace současných ruských autorů se od těch sovětských příliš neliší a že proti nim stojí interpretace estonských a

[…]


Mou první hypotézou stanovenou na začátku této práce bylo, že odlišné chápání společných dějin může ovlivňovat současné vztahy mezi Rusy a Estonci. Tato hypotéza se potvrdila: v poslední kapitole jsem uvedla jak neshody mezi oběma státy (například ohledně členství Estonska v NATO), tak neshody mezi Estonci a Ruskou menšinou v Estonsku (ohledně monumentů připomínajících druhou světovou válku). Oba případy souvisejí s dějinnými událostmi: zatímco neshody ohledně toho, zda má silnější stát právo na svou sféru vlivu či nikoli, můžeme vztáhnout k celým dlouhým dějinám až k dobám carského Ruska, rozpoutané vášně kolem bronzového vojáka se týkají konkrétních událostí během druhé světové války.

Tato práce dále představila různé interpretační linie estonských událostí let 1939–1940, které se nyní pokusím shrnout. Sovětsí autoři převzetí moci v Estonsku Sověty interpretovali jako národní revoluce vzbouřivších se dělníků proti fašistické vládě, popisovali nadšení obyvatelstva z přítomnosti sovětských vojáků a naopak její

nesouhlas s dřívější proněmeckou orientací vlády. Tento výklad byl po dobu trvání SSSR nenapadnutelný, neboť byl jako jediný schvalován na vše dohlížející Moskvou. Po pádu SSSR se diskuse o historických tématech značně uvolnila, stát přestal do výkladu dějin zasahovat. Mnoho autorů ve svých nových pracích odhalovalo fakta, která se dříve popsat neodvážili (za všechny alespoň bývalý významný sovětský historik Heino Arumäe, který se podílel na odtajnění tajné doložky paktu Molotov–Ribbentrop). Osvícenou dobu těsně po rozpadu SSSR charakteristickou odmítáním všeho sovětského ovšem narušil prezident Vladimir Putin, který se rozhodl Rusku vrátit dávnou slávu. Toho chtěl dosáhnout i zdůrazňováním sovětského vítězství ve druhé světové válce, což vedlo v roce 2007 i ke vzniku manuálu pro učitele dějepisu. Ten se opět vrací k sovětskému patriotismu. Částečně se tedy výklad ruských autorů vrací do roviny vychvalování sovětských akcí za druhé světové války bez ohledu na to, že se nejednalo pouze o porážku nacistů, ale také o narušení suverenity sousedních států. Přesto ale v současnosti vznikají i práce, které tento postup kritizují (zejména Jelena Zubkova). „Ruská“ interpretační linie se tedy výrazně mění v čase (striktní sovětská interpretace – uvolnění po pádu SSSR – Putinův ruský patriotismus), ani v jednotlivých úsecích však není jednotná (i v době největšího uvolnění se ozývali striktně stalinističtí autoři).

Druhou interpretační linií je linie estonská, která tradičně považuje přístup své země do SSSR za vynucený a Sověty za nepřátele. Tento obsah se v čase příliš nemění, estonská interpretace rozhodně neprošla tolika zvraty, jako interpretace ruská. I přesto však můžeme rozpad SSSR označit i za zvrát v bádání pro Estonce. Rozpad totiž znamenal přístup k sovětským archivním materiálům, který umožnil například potvrdit sovětské tajné dodatky paktu Molotov–Ribbentrop, estonští autoři tak získali mnoho argumentů pro svou verzi. Archivy ale odhalily i další fakta, se kterými se Estonci teprve učí zacházet. Diskuse kolem práce *Silent Submission* Magnuse Ilmjärva (která vyšla anglicky v roce 2009) naznačuje, že ani estonská interpretace by nemusela do budoucna být konsenzuální.

Potvrzení druhé hypotézy, totiž že odlišné chápání minulosti je způsobeno tím, že přetrvává rozdělení interpretací na tzv. sovětskou/ruskou reprezentovanou Rusy a estonskou/západní reprezentovanou Estonci a dalšími západními autory, je tedy poněkud obtížnější. Pokud se totiž podíváme na výše uvedené interpretační linie, toto

tvrzení neplatí absolutně, přestože viditelné projevy společnosti by ho potvrdzovaly. Někteří ruští autoři po prostudování archivních materiálů odmítají dále slepě hájit svou vlast a připouštějí chyby a mnohé činy přímo odsuzují. Mezi tyto autory patří například ruská historička dlouhodobě působící na německých univerzitách Jelena Zubkova, která kritizuje zásah SSSR do estonské státní suverenity na začátku druhé světové války snad ještě kritičtěji než někteří Estonci. Druhým autorem, který se výrazně vymyká tradičním interpretacím svých krajanů, je estonský historik Magnus Ilmjärv, jenž klade velkou část viny za podmanění Estonska SSSR estonským vládním elitám a nevybíravě kritizuje například estonského národního hrdinu Konstantina Pätsa. Národnost autora tedy v současnosti není hlavní štěpnou linií v interpretování událostí ztráty suverenity Estonska v roce 1940.

## **7. Summary**

This bachelor thesis deals with different interpretations of the loss of Estonian sovereignty in 1940 and its connotations for present. It is apparent, that the way, how the members of some group of people (or nation) “remember” and pass along to next generations their history, may have huge influence on their relations to other groups of people (nations) – this thesis proved this claim on the example of current relations between Estonians and Russians (living in Estonia and in Russia), events of Tallinn 2007, the clashes between Estonians and Russians because of different attitudes toward the Liberation of Tallinn Monument.

On the other hand, the other assumption – that the way of understanding and interpretations of historical events depicted in books depends predominantly on the nationality of the author – has been disconfirmed. The stereotypes widely extended in Russian/Estonian society are not the mirror of the scholarly discussions. We can find books written by a contemporary Russian historian, which condemn Soviet occupation of Estonian (what would be unacceptable for the Soviet authors and also for many present Russian authors), as well as an Estonian author, who is trying to deglamourize the sight of Estonian politicians, who are (according to him) responsible for the loss of Estonian sovereignty.
