Posudek na bakalářskou práci
Šárky Svobodné

Sovětská anexe a okupace Estonska

Bakalářská práce Šárky Svobodné se zaměřila na problematiku různých se interpretací vývoje estonské situace po anexi v létě roku 1940. Téma je rozděleno do dvou hlavních částí, z nichž první sleduje vlastní texty, jež jsou objektem interpretace, zatímco druhá se zaměřila na odlišnosti kolektivní paměti a kultury vzpomínání v estonském a ruském případě, což ilustruje ukázkou mediálně známého sporu o tzv. bronzového vojáka v Tallinnu. Práce prokazuje zvládnutí a promyšlení dosti obsáhlého materiálu, je napsána sdělně a nevykazuje pozorovatelný výskyt dnes tolik běžných jazykových zvěrstev.

Hned na začátek bych ovšem zmínil, že čtenář naráží na jistou koncepční nejasnost, resp. jistý rozpor mezi názvem a obsahem, který se posléze projevuje i v dalším textu. Pokud je práce o interpretacích, měla by se tak jmenovat, název však jednoznačně sugeruje předmětové pojetí, tj. autorka se chce zabývat problematikou sovětské anexe a okupace Estonska. Interpretace zmíněných událostí by samozřejmě měla mít v práci své místo i pokud by tato byla předmětově zaměřena, pokud však její druhá část spojuje téma s kulturou vzpomínání, je evidentní, že se práce měla jmenovat jinak.

Nejde přitom o banalitu, což se projeví hned po přečtení první strany, kde autorka tvrdí, že: „Úkolem historiků je sice popisovat minulé události, dávat je do souvislostí a vysvětlovat je co nejobektivněji, to se ovšem nikdy neobejde bez interpretace, která je nutně pouze deformovaným obrazem skutečnosti.“ Proč by měla být každá interpretace deformací, pokud, neobejdeme-li se bez interpretací, objektivní skutečnost vlastně není? Jsou asi lepší nebo horší interpretace, ale žádná z nich nebude skutečností. A pustíme-li se na tenký led konstruktivistických přístupů, jak poznáme, že jsou horší práce „historiků ve službách totalitního státu“ než práce historiků (jak koneckonců autorka sama dobře ukazuje na sporech kolem prací Magnuse Ilmjärva), kteří jsou ve službě svého národního státu? Za jistých okolností můžeme „propagandistické“ a „státotvorné“ autory naházet do jednoho pytle, protože typologicky jsou totéž, liší se jen momentálním politicky konvenujícím názorem.

Pokud je práce o interpretacích, pak se také primárními prameny stávají tyto interpretace a nikoliv dokumenty – nahloédneme-li do seznamu literatury, pak jako primární prameny vystupují dva „klasické“ dokumenty, které však z hlediska práce mají v zásadě vedlejší charakter, zatímco „primární interpretace“ jsou velmi podivně rozděleny na „rusky psanou literaturu“ a „ostatní literaturu“.

Podle mého mínění jedním ze zdrojů koncepční slabosti práce je i to, že autorka honí mnoho zájců najednou – práce má celkem 60 normostran a pokouší se spojit v sobě dvě věci – interpretaci historiografie a problematiku kultury vzpomínání, ale toto spojení nefunguje. Stejně tak by asi bylo dobré definovat, co se rozumí nejen anexí, ale i okupací – ta trvala několik desítek let a jako taková obsahově převyšuje možnosti bakalářské práce (pokud ta není třeba zaměřena na srovnání obrazu sovětského Estonska v učebnicích – viz s. 37).

Koncepčně je tedy práce svému tématu ještě hodně dlužna a její promyšlení si zasloužilo více úsilí, než „rešeršně kompilační metodu“, sémantický rozbor, jehož jsem v práci mnoho nenašel, ani banální tvrzení, že k „porovnání různých interpretací použiji metodu komparační“. Je to přitom škoda, protože v dílčích pasážích autorka prokazuje analytické schopnosti, vidění věcí v souvislostech i schopnost koncepční podněty vnímat. S ohledem na to uznávám text jako splňující nároky kladené na bakalářskou práci a navrhuji hodnocení velmi dobře.

Jiří Vykoukal

V Praze dne 8.6.2011